
 
  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

Mt 21,33–43 

MORILSKI VINIČARJI 
 

Brati oziroma poslušati priliko in njene 
razlagalne opombe pomeni čutiti se 
Gospodova Cerkev; pomeni imeti 
možnost, da se soočimo s svojo 
zgodovino, katere začetki segajo v tisti 
čas, ko je Bog, pravi vinogradnik, zasadil 
svoj vinograd. Kot Cerkev namreč nismo 
»nov vinograd«, ampak »vinograd, ki je 
prešel na druge«; nismo novo Božje 
kraljestvo, ampak smo tisto Božje 
kraljestvo, ki je bilo vzeto nekaterim in 
bilo dano drugim. 
Razlagalci, ki izhajajo iz različnih verzij, 
se dobro zavedajo, da je mogoče pod 
besedilom odkriti tisti dogodek, brez 
katerega pripoved ne bi imela razloga za 
svoj obstoj. In ta dogodek je, da je Jezus 
tisti dan jasno pokazal zavest, ki jo je 
imel o samem sebi. To zavest lahko 
izrazimo v treh točkah: 
1. Jezus se zaveda, da dokončno 
zaključuje vrsto odposlancev, ki jih je Bog 
pošiljal svojemu ljudstvu, to je, da je on 
Mesija, ki je kot »Davidov sin« v 
sinovskem odnosu z Bogom. Oblast, s 
 
 

 
 katero dela, je mesijanska oblast, ki ga 
postavlja v intimni odnos s samim Bogom, 
ki mu je dal to oblast, da tako dela. 
2. Jezus se zaveda, da ga kljub temu ne 
sprejemajo. Kar pove, je resnična 
napoved smrti. Ve, da bo kot dedič obljub 
odklonjen in vržen iz vinograda, to je 
izobčen in ubit. Bog Sina ni poslal zato, da 
bi ga ubili, ampak je rekel: »Mojega Sina 
bodo spoštovali.« Vendar ga proti Božji 
volji ubijejo. 
3. Jezus se zaveda,  da ne bo ostal mrtev. 
Bog ga je poslal za življenje njega 
samega in drugih. Četudi ga ljudje ubijejo, 
se Božje delovanje v njem ne bo končalo 
v smrti. Kljub vsemu temu bo pomagal 
izpolniti njegovo poslanstvo odrešenja. 
Obudil ga bo in na njem zgradil novo 
ljudstvo.  
Če beremo besedilo v tej luči, potem 
nam je jasno, da Jezusova smrt ni bila 
prazna, ampak je bila resnično 
darovanje, ki je pripeljalo do odrešenja, 
in da se njegovo življenje še danes 
nadaljuje v »skupnosti«, v Cerkvi, v 
Božjem vinogradu.  

Po: M. Galizziju 
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Apostol Pavel danes v drugem berilu 
nagovarja Filipljane in ob tem izreka 
štiri prošnje: naj bodo istih misli, iste 
ljubezni, ene duše in  enega mišljenja. 
Na ta način skupnost dobi tako rekoč 
eno samo dušo in resnično pričuje za 
Kristusa.  
S tem Pavel ne nagovarja le tedanjo 
skupnost, temveč nagovarja tudi 
današnjo Cerkev. Ta s svojimi 
notranjimi prepiri pogosta kaže 
drugačno podobo. Čutimo, da živi iz 
različnih duhov, ne pa iz enega duha 
Jezusa Kristusa. To, kar Pavel 
pričakuje od občestva v Filipih, velja za 
vsako skupnost: za samostansko 
skupnost, za župnijo in za družino. 
Edinost pri tem ne pomeni, da morajo 
vsi enako misliti. V našem  
 
času je individualno razmišljanje visoko 
cenjeno. Ne dovolimo radi, da bi se nas 
polastila ideologij enosti. Vendar ko so 
v sebi samostojni ljudje med seboj eno 
in enodušno mislijo na isti cilj, tedaj 
nastane sila, ki zmore oblikovati ta 
svet. 

Po: A. Grün, Veselje bo popolno 
 

MOLITEV ROŽNEGA VENCA 
LAHKO UPORABIMO 

KJERKOLI IN KADARKOLI 
 
Različne molitve ljudi, ki so bili prijatelji z 
Bogom, nas lahko navdihnejo in nam 

pomagajo, da postanemo pogumnejši v 
pogovoru z njim. Vendar pa nobena že 
sestavljena molitev ni magična formula, 
ki bi imela vpliv že zaradi svojih besed. 
Bog je svoboden, in ko molimo, je zanj 
pomemben samo naš odnos. Najraje 
posluša uboge, tiste, ki prosijo s srcem, ki 
iščejo dobro drugega. 
Molitev rožnega venca nam pomaga 
srečati Jezusa, Marijo, njuno življenje in 
nam tako pomaga vztrajati v njuni 
navzočnosti. Zato z zvestobo rožnemu 
vencu lahko prihajaš vedno bližje 
Božjemu srcu in lahko izprosiš vse. Toda, 
saj je najbrž razumljivo, Bog nam ne 
prešteva, koliko desetk ali celih rožnih 
vencev smo ali nismo zmolili na dan. Bog 
je vesel srca, časa, truda, ko želimo biti 
zares z njim in ko mu izkažemo zaupanje 
kot Očetu. 
Molitev rožnega venca si moramo vzeti 
kot čas, ki ga prebijemo z Marijo. Z njo 
potujemo  skozi Jezusovo življenje in 
tako premišljujemo skrivnosti vere. Ta 
molitev nam podarja bližino z Marijo, ker 
je prva lahko spremljala največjo 
skrivnost – Boga, ki je postal majhno 
dete, se prepustil našim rokam in 
napravil v ljubezni do nas največji korak. 
Bila je nevsiljivo navzoča ob svojem sinu 
v vseh obdobjih njegovega življenja. Na 
enak način je navzoča tudi v našem, če 
le hočemo sprejeti njeno roko, kar lahko 
storimo z molitvijo. 
Rožni venec je tako preprosta molitev, da 
nam omogoča, da ga lahko molimo tudi 
med drugimi opravili ali pa prekinemo 
intenzivno delo s kratko zdravo Marijo. 
Tako svoje delo lahko nenehno izročam 

 
Za duhovno rast 
 
 



Bogu in mu dajem prvo mesto.  Potem 
tudi rezultat pripada njemu.  

Po: E. Mozetič 
 

 

 

 

 Posebna priloga tega Nedeljskega 
pisma govori o skavtih, med katere 
želimo vključiti čim več prevaljskih 
otrok. Otroci so tudi pri verouku dobili 
to prilogo z namenom, da se 
prihodnjo nedeljo 8.10.2023 skupaj s 
svojimi starši udeležijo skavtske sv. 
maše ob 9.30, ki jo bo vodil skavt – 
duhovnik g. Sandi Koren, sodelovali 
pa bodo tudi skavti. Več je v prilogi.  

 Vstopili smo v mesec oktober, mesec 
molitve rožnega venca. V svojem 
apostolskem pismu »Rožni venec Device 
Marije« je blaženi papež Janez Pavel II. 
zapisal: »Moliti rožni venec ni nič drugega 
kakor premišljevati Kristusovo obličje 
skupaj z Marijo.« Tudi mi se v oktobru 
zbiramo, da bi – skupaj z Marijo, Jezusovo 
in našo materjo – premišljevali o 
Kristusovem obličju, da bi se srečali z 
Božjim Sinom, ki se je učlovečil, se ponižal 
in nam postal enak v vsem, razen v grehu. 
V molitvi bomo spremljali Gospoda, ki je 
posvetil naš svet s svojo Božjo 

navzočnostjo, in se tako učili hoditi po 
njegovi poti, ki nas vodi k našemu 
nebeškemu Očetu. Potrebujemo 
krščanstvo, ki se bo oblikovalo predvsem 
po umetnosti molitve. Vsi lepo vabljeni, da 
vsaj kdaj v tem mesecu pridete v župnijsko 
cerkev, kjer bomo 20 minut pred sveto 
mašo molili rožni venec, za naše 
družine, za našo mladino, za naš kraj, 
župnijo, duhovne poklice … vabljeni k 
molitvi tudi doma, kot družina, vsaj kakšno 
desetko rožnega venca. 

 Pred nami je prvi četrtek, prvi petek in 
prva sobota v mesecu z ustreznimi 
pobožnostmi. 
 Na prvi petek bo duhovnikov obisk 
starejših in bolnih po domovih. Če bi še 
kdo želel obisk duhovnika, naj to sporoči 
na 041 390 700.  
Svojci, poskrbite za svoje ostarele in bolne, 
ki ne morejo več v cerkev, da se na tak 
način srečajo z Jezusom v zakramentih.  
 Priprava na zakramente uvajanja odraslih v 
krščanstvo, ki jih še niso prejeli – katehumenat 
/krst, spoved, obhajilo in birma/ bo za Mežiško 
dolino v župnišču na Ravnah. Začetek srečanj 
bo 6.10.2023 ob 20.00. Prijave in informacije: 
zu.ravne@rkc.si ali 041 388 268 /g. Edvard 
Vajda/. 

 Ljubljana bo gostila 46. evropsko 
srečanje mladih. Srečanje se bo odvijalo 
od 28. 12. 2023 do 1. 1. 2024. Vsako leto 
se mladi različnih narodnosti in 
veroizpovedi zberejo v enem od evropskih 
mest. Za Baslom, Madridom, Vroclavom, 
Torinom in Rostockom bo 46. evropsko 
srečanje mladih potekalo v Ljubljani. 
Namen srečanja je mlade spodbuditi, da 
poživijo svoje duhovno življenje ter 
postanejo nosilci miru, sprave in 
solidarnosti. Kogar bi srečanje zanimalo, si 
lahko več o tem prebere na spletni strani 
taizeljubljana.si. 

 
 Oznanila 
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1. 10. 2023  – ROŽNOVENSKA 
NEDELJA 

 

7.30 za vse žive in pokojne župljane 
9.30 za +Alojza Pavše, cerkveni pevci 
 

PONEDELJEK, 2. 10., Angeli varuhi 
19.00 za +Jožefa in Ivano Stopar 
 

TOREK, 3. 10.,  Gerald, opat 
9.30 v Domu za +Ano Germ, družina 
Štrekelj iz Kotel 
19.00 za +Alojzijo in Ivana Štornik 
 

SREDA, 4. 10., Frančišek Asiški 
7.30 za +Marijo in Franca Skutnik 
 

PRVI ČETRTEK, 5. 10., Marija Favstina 
19.00 molitvena ura za duhovne poklice 
/vodijo pevci/, sv. maša za +Vasja 
Bukovec in starše Hober 
 

PRVI PETEK, 6. 10., Bruno, ust. 
kartuzij.  
19.00 za +Marijo Semernik, Igor in 
Urška 

 

PRVA SOBOTA,  7. 10., 
Rožnovenska Mati Božja 
19.00 za +Rozko Potočnik 
 

8. 10. 2023  – 27. NEDELJA MED LETOM 
SKAVTSKA NEDELJA 

 

7.30 za vse žive in pokojne župljane 
9.30 somaševanje: 
- za +Ljudmilo Špiler, Rudi in Marija Kotnik 
- za +Roka Petriča, sin Alojzij z družino 
11.00 na Poljani za +Marijo in Karla 
Pristovnik 

5. oktober 
FAVSTINA KOWALSKA 

 

Rodila se je 25. avgusta 1905 kot tretji 
izmed desetero otrok v revni in pobožni 
kmečki družini. Pri krstu so ji dali ime 
Helena. Od otroških let se je odlikovala v 
pobožnosti, delavnosti in ubogljivosti. Šolo 
je obiskovala manj kot tri leta, ker je zaradi 
revščine morala pomagati doma. Ko ji je 
bilo šestnajst let, je zapustila rodni dom in 
šla služit, da se je sama preživljala in 
pomagala staršem. Šla je služit v Lodz in 
po dveh letih, 1. avgusta 1925, so se ji 
končno odprla vrata samostana sester 
Božje Matere usmiljenja v Varšavi. V 
skupnosti je prejela ime sestra Marija 
Favstina. V raznih redovnih hišah je 
opravljala preprosta dela: bila je kuharica, 
vrtnarica in vratarica. Vsako delo je 
sprejemala z veselim obrazom. Globino 
njenega duhovnega življenja razkriva njen 
Dnevnik, ki je po obliki knjiga spominov, v 
katero z okornimi črkami zapisovala 
predvsem ‘srečanja’ svoje duše z Bogom. 
Usmiljeni Jezus se ji je prvič prikazal 22. 
februarja 1931, ko ji je dejal: “Naslikaj 
podobo po vzorcu, ki ga vidiš, z napisom: 
Jezus, vate zaupam. Češčenje Božjega 
usmiljenja se je naglo razširilo po vsem 
svetu. Sestra Favstina je umrla 5. oktobra 
1938, ko je dopolnila komaj 33 let. 
 
 

Izdajatelj: Župnija Prevalje, Na Fari 44,  
2391 Prevalje; tel.: 02 824 02 21, ali 

GSM: 041 390 700;  
TRR: SI56 048700002867311;  

uradne ure vsak dan po sv. maši;  
e–mail: zupnija.prevalje@gmail.com. 

www.zupnija-prevalje.si 
Odgovarja: Franc Brglez, župnik 

 

 
 Svete maše 
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